



## 平成30年7月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成30年6月14日

上場会社名 株式会社 ブラス 上場取引所 東 名  
 コード番号 2424 URL http://www.brass.ne.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河合 達明  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 河合 智行 TEL 052-571-3322  
 四半期報告書提出予定日 平成30年6月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年7月期第3四半期の業績（平成29年8月1日～平成30年4月30日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年7月期第3四半期	7,125	8.9	488	△34.2	501	△30.1	302	△33.0
29年7月期第3四半期	6,542	28.4	743	62.9	718	69.5	451	89.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年7月期第3四半期	53.06	—
29年7月期第3四半期	80.85	—

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
 2. 当社は、平成28年11月1日付及び平成29年1月1日付でそれぞれ普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年7月期第3四半期	8,946	3,398	38.0	595.34
29年7月期	8,462	3,153	37.3	552.28

(参考) 自己資本 30年7月期第3四半期 3,398百万円 29年7月期 3,153百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年7月期	—	0.00	—	10.00	10.00
30年7月期	—	0.00	—		
30年7月期（予想）				12.00	12.00

- (注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無  
 2. 平成29年7月期期末配当金の内訳 普通配当7.5円 記念配当2.5円

### 3. 平成30年7月期の業績予想（平成29年8月1日～平成30年7月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,614	7.2	900	10.0	887	11.9	532	7.5	93.23

- (注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年7月期3Q	5,709,300株	29年7月期	5,709,300株
② 期末自己株式数	30年7月期3Q	－株	29年7月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年7月期3Q	5,709,300株	29年7月期3Q	5,590,400株

(注) 当社は、平成28年11月1日付及び平成29年1月1日付けでそれぞれ普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6
(重要な後発事象) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀による各種政策の効果もあり、雇用・所得環境の改善、消費者マインドの持ち直しが見られる等、緩やかな回復が続いております。世界経済におきましても、欧州、米国及び中国等の主要国は景気回復基調を維持し、新興国においても内需を中心に改善傾向が持続する等、景気は総じて底堅く推移しました。

当社が属するウェディング業界におきましては、少子化の進展・結婚適齢期人口の減少を背景に、挙式・披露宴件数は緩やかな減少傾向にあります。一方で、ハウスウェディングの需要は底堅く推移し挙式・披露宴にかかる費用は年々増加傾向にあります。

このような環境の中、当社は「それぞれの新郎新婦にとって最高の結婚式を創る」との企業理念に基づき、一軒家を完全貸切し、施設全体を利用した多彩な演出を実現、自宅にお客さまを招く感覚で挙式・披露宴を挙げることができる仕組みを確立しております。同業他社の多くは、複数のパーティ会場を施設内に設け、1日何組ものお客さまを扱いますが、当社はすべての会場を「1チャペル・1パーティ会場・1キッチン」とし、貸切の贅沢感を重視しております。また、結婚式場としては小型店舗のため、用地確保の難しい大都市から、人口が比較的少ない郊外においても出店を可能とし、事業展開をしております。

店舗展開につきましては、平成29年10月に「オリゾンブルー（静岡県沼津市）」をグランドオープンいたしました。当第3四半期累計期間におきましては、「オリゾンブルー（静岡県沼津市）」の出店費用48,500千円（主に備品消耗品費）計上したことに加え、既存店の将来収益拡大を目的とした改修工事68,415千円も実施いたしました。また、来期以降のオープンに向けた候補地の選定を進めるなど、さらなる事業エリア拡大に向け人員補充を行い、人件費は前年同期比180,534千円増加しております。

その結果、当第3四半期累計期間における売上高は7,125,640千円（前年同期比8.9%増）、営業利益488,965千円（前年同期比34.2%減）、経常利益501,845千円（前年同期比30.1%減）、四半期純利益302,935千円（前年同期比33.0%減）となりました。

なお、当第3四半期会計期間につきましては、売上高は2,581,972千円（前年同期比12.1%増）、営業利益218,794千円（前年同期比42.1%増）、経常利益224,491千円（前年同期比72.4%増）となりました。

当社はウェディング事業の単一セグメントであり、セグメントごとの記載をしておりません。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期会計期間末の資産合計は、8,946,106千円（前事業年度末比483,844千円増）となりました。これは主に、現金及び預金（前事業年度末比75,137千円増）、売掛金（前事業年度末比52,243千円増）及び有形固定資産（前事業年度末比324,114千円増）が増加したことによるものであります。

## (負債)

当第3四半期会計期間末の負債合計は、5,547,138千円（前事業年度末比238,002千円増）となりました。これは主に、未払法人税等（前事業年度末比154,219千円減）が減少したものの、買掛金（前事業年度末比63,370千円増）、短期借入金（前事業年度末比250,000千円増）及び長期借入金（前事業年度末比64,537千円増）が増加したことによるものであります。

## (純資産)

当第3四半期会計期間末の純資産合計は、3,398,968千円（前事業年度末比245,842千円増）となりました。これは、四半期純利益の計上に伴い、利益剰余金（前事業年度末比245,842千円増）が増加したことによるものであります。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年7月期通期の業績予想につきましては、平成29年9月14日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年7月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	712,832	787,969
売掛金	27,651	79,894
商品	40,644	53,586
貯蔵品	45,305	50,748
前払費用	78,573	65,555
繰延税金資産	29,839	28,483
その他	1,186	1,455
貸倒引当金	△6,111	△6,111
流動資産合計	929,921	1,061,582
固定資産		
有形固定資産		
建物	8,200,027	8,726,533
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,514,611	△2,826,077
建物（純額）	5,685,416	5,900,455
構築物	764,455	828,448
減価償却累計額及び減損損失累計額	△386,690	△421,236
構築物（純額）	377,764	407,211
機械及び装置	657	1,063
減価償却累計額及び減損損失累計額	△611	△661
機械及び装置（純額）	46	402
車両運搬具	25,979	25,979
減価償却累計額及び減損損失累計額	△17,473	△19,993
車両運搬具（純額）	8,505	5,985
工具、器具及び備品	818,787	948,648
減価償却累計額及び減損損失累計額	△537,564	△648,115
工具、器具及び備品（純額）	281,222	300,532
土地	58,860	401,608
建設仮勘定	307,699	27,431
有形固定資産合計	6,719,514	7,043,628
無形固定資産		
のれん	53,530	45,364
ソフトウェア	17,815	38,964
その他	8,553	7,860
無形固定資産合計	79,899	92,188
投資その他の資産		
出資金	30	30
差入保証金	368,667	397,329
長期前払費用	52,662	5,283
繰延税金資産	309,799	344,296
その他	1,767	1,767
投資その他の資産合計	732,927	748,706
固定資産合計	7,532,340	7,884,523
資産合計	8,462,262	8,946,106

（単位：千円）

	前事業年度 (平成29年7月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	303,917	367,288
短期借入金	—	250,000
1年内償還予定の社債	34,200	2,500
1年内返済予定の長期借入金	896,474	893,138
未払金	326,134	305,439
未払費用	75,091	107,450
未払法人税等	226,311	72,091
未払消費税等	53,952	71,695
前受金	246,223	280,571
その他	41,363	41,656
流動負債合計	2,203,670	2,391,832
固定負債		
社債	2,500	—
長期借入金	2,559,466	2,624,003
退職給付引当金	50,459	59,241
資産除去債務	313,040	292,060
その他	180,000	180,000
固定負債合計	3,105,465	3,155,305
負債合計	5,309,136	5,547,138
純資産の部		
株主資本		
資本金	534,556	534,556
資本剰余金		
資本準備金	514,556	514,556
その他資本剰余金		
自己株式処分差益	60,705	60,705
資本剰余金合計	575,261	575,261
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	2,043,309	2,289,151
利益剰余金合計	2,043,309	2,289,151
株主資本合計	3,153,126	3,398,968
純資産合計	3,153,126	3,398,968
負債純資産合計	8,462,262	8,946,106

（2）四半期損益計算書  
（第3四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期累計期間 （自平成28年8月1日 至平成29年4月30日）	当第3四半期累計期間 （自平成29年8月1日 至平成30年4月30日）
売上高	6,542,204	7,125,640
売上原価		
商品期首たな卸高	29,390	40,644
当期商品仕入高	2,498,730	2,703,941
合計	2,528,121	2,744,586
他勘定振替高	25,370	29,629
商品期末たな卸高	39,488	53,586
商品売上原価	2,463,262	2,661,370
売上総利益	4,078,942	4,464,270
販売費及び一般管理費	3,335,387	3,975,304
営業利益	743,555	488,965
営業外収益		
受取利息	17	12
受取賃貸料	18,315	22,311
その他	5,674	7,316
営業外収益合計	24,007	29,640
営業外費用		
社債利息	749	245
支払利息	18,521	15,960
株式交付費	3,253	—
株式公開費用	20,896	—
その他	5,834	554
営業外費用合計	49,256	16,759
経常利益	718,306	501,845
特別利益		
固定資産売却益	83	—
特別利益合計	83	—
特別損失		
固定資産除却損	6,731	11,890
特別損失合計	6,731	11,890
税引前四半期純利益	711,657	489,955
法人税、住民税及び事業税	282,524	220,161
法人税等調整額	△22,831	△33,140
法人税等合計	259,693	187,020
四半期純利益	451,964	302,935

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社は、ウェディング事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。